
República de Chile
Provincia de Linares

Dirección de Adquisiciones

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73  2 751500 – www.parral.cl

PARRAL,

DECRETO EXENTO N°
VISTOS:
1.- La Ley de Compras Públicas y Reglamento Nº 19.886 y sus modificaciones
posteriores.

2.- Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 de 1998, Ley Orgánica
Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones posteriores.

3.- Decreto Alcaldicio N° 2608 de fecha 16 de diciembre de 2022 que aprueba el
Presupuesto Municipal para el año 2023.

4.- La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada por el Tribunal
Electoral Regional del Maule.

5.- Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral
Regional del Maule.

6.- Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal
de Parral celebrada el 28 de junio del 2021.

7.- Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282
del 29 de junio del 2021.

8.- Decreto Afecto N°1 de fecha 2 de enero 2020 que delega en el cargo del
Administrador Municipal a doña Marie Michele Hiribarren Taricco.

9.- Decreto Exento N° 2.454 de fecha 29 de junio del 2021, que delega a la
Administradora Municipal a doña Marie Michele Hiribarren Taricco, o quien ejerce su
cargo en calidad de subrogante o suplente, la facultad de firmar documentación
directamente relacionada a la función delegada, bajo formula “Por Orden de la
Señora Alcaldesa”.

10.- Decreto Exento N°2.511 de fecha 01 de julio del 2021, que corrige el visto del
Decreto N°2.454.

11.- Lo señalado en el Artículo N° 30 letra d) de la Ley N° 19.886 de “Bases sobre
Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios”, y lo especificado
en su Reglamento y modificaciones posteriores, Artículo N° 8, 14, 14 Bis, 15, 16, 17 y 18
que autoriza y procede a la utilización de compras públicas a través de la
modalidad de Convenio Marco.
12.- La disponibilidad del producto en los Convenios Marcos existentes en el Sistema
de Compras Públicas.

CONSIDERANDO:
1.- Que, el Municipio creó el Programa Social denominado “Apoyo a la
Economía Familiar Subsidio Gas, GasPar” destinado a apoyar la economía de
las familias de la comuna que han enfrentado las constantes alzas del gas
licuado.

2.- Que, por lo anterior, es necesario realizar la adquisición de 2.360 cupones de
gas normal de 15 kilos para la ejecución.

3.- Que, el proveedor GASCO GLP, Rut Nº 96.568.740-8 cumple con los requisitos
técnicos administrativos y financieros, según la Ley Nº 19.886 de “Bases sobre
Contratos Administrativos de Suministros y Prestaciones de Servicios.-

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=34248


República de Chile
Provincia de Linares

Dirección de Adquisiciones

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73  2 751500 – www.parral.cl

DECRETO:
1.- AUTORIZASE, la adquisición de 2.360 cupones de gas normal de 15 kilos

para Programa Apoyo a la Economía Familiar, según cotización adjunta al
proveedor GASCO GLP, Rut Nº 96.568.740-8 a través de Orden de Compra
emitida por Convenio Marco en el portal www.mercadopublico.cl, pago
contra entrega y certificación de recepción conforme de factura a 30 días,
por la suma total de Treinta y un millones setecientos nueve mil seiscientos
cuarenta y cuatro pesos IVA incluido ($ 31.709.644.-)

2.- IMPUTASE, el gasto que representa el presente decreto al ítem
215.22.05.003 (4-18-1) “Gas”, del Presupuesto Municipal vigente para el año
2023.

ANOTESE, REFRENDESE, PUBLIQUESE Y COMUNIQUESE
“Por Orden de la Sra. Alcaldesa”

ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO
SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRADORA MUNICIPAL

PCA.-
DISTRIBUCIÓN:
1.- oficina.partes@parral.cl
2.- enrique.gomez@parral.cl
3.- Andrea.alvarez@parral.cl

Jefe de Adquisiciones Directora de Adquisiciones
Paola Castillo Agurto Érica Gajardo Pérez



CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA

PARA MUNICIPIOS

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL

De conformidad al presupuesto aprobado para este Municipio por el Concejo

Municipal para el año 2023, certifico que, a la fecha del presente documento,

esta institución cuenta con el presupuesto para el financiamiento de los bienes

indicado a continuación:

NOMBRE: “ADQUISICION DE 2360 VALES DE GAS DE 15 KG. PARA EL

PROGRAMA APOYO A LA ECONOMIA FAMILIAR”

 ITEM PRESUPUESTARIO: 215-22-05-003 “GAS” (4-18-1)

 MONTO MÁXIMO DISPONIBLE: $ 31.709.644 (IVA INCLUIDO)

 PAULINA MANRIQUEZ DIAZ                              JOSE ANTONIO COLL MARTINEZ                

Vº Bº DIRECTOR DE FINANZAS             DIRECTOR DE DESARROLLO COMUNITARIO 

I.MUNICIPALIDAD DE PARRAL                                I.MUNICIPALIDAD DE PARRAL        

Parral,

LUIS QUEZADA

Vº Bº CONTABILIDAD

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=34167


- 1 -

PEDIDO  DE  MATERIALES 
PARA  COMPRA

LINARES,lunes 2 octubre 2023

Usuario: LQUEZA

2023-00001237Nº  :

Nº INTERNO :    19 FECHA :  02.10.2023 
SOLICITANTE :  06-DIDECO
DIREC. Y SECCIÓN :  61-DIRECCION DIDECO 

01-DIRECCION  DIDECO

DESTINO :   06-DIDECO
DIREC. Y SECCIÓN :  61-DIRECCION DIDECO 

01-DIRECCION  DIDECO

ITEM CODIGO CANT. U.DE MEDIDA NOMBRE O DESCRIPCION DEL ITEM CUENTA SALDO

1 15-01-030 2360 CUPON VALES DE GAS DE 15 KILOS NORMAL 215-22-05-003-000-000 0

OBS PEDIDO :
(4-18-1)

JUSTIFICACIÓN:

ADQUISICION DE 2360 VALES DE GAS DE 15 KILOS PARA PROGRAMA GASPAR

                                               

NOMBRE  
FIRMA  RESPONSABLE



GASCO  GLP  S.  A.

GAS LICUADO CILINDRO 

ME‐ DIANTE  VENTA  

DIRECTA  DE  RECARGA 15  

KG

ID 1945022

REGIÓN:  Región del Maule

MONTO   
U N I T A R I O 

$11.291

C A N T I D A 
D 

SUBTOTAL

- 2360 +
$26.646.760

 

BORRAR   CARRO   DE   
COMPRAS

ACTUALIZAR   CARRITO   DE   
COMPRAS

IVA

GENERAR   ORDEN   DE   
COMPRA

2/10/23, 10:32 Carro de compras - Gas Website

Carro de compras - Gas Website

Subtotal: $26.646.760

 $5.062.884

Unidad de compra I  MUNICIPALIDAD  DE  PARRAL

Total: $31.709.644

https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/checkout/cart/ 1/1

https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg
https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg
https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg
https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg
https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg
https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg
https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg
https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg
https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg
https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg
https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg
https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg
https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg
https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg
https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg
https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg
https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg
https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg
https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg
https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg
https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg
https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg
https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg
https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg
https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg
https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg
https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg
https://conveniomarco.mercadopublico.cl/gas/gas-licuado-cilindro-mediante-venta-directa-de-recarga-15-kg

	163768: 02-10-2023
	164064: 5227
	164065: 03 OCT 2023
		paola.castillo@parral.cl
	2023-10-03T12:10:13+0000
	Paola Castillo
	Firmado por Paola Castillo, paola.castillo@parral.cl


		erica.gajardo@parral.cl
	2023-10-03T12:56:01+0000
	-36.1424181, -71.8231631
	erica gajardo
	Firmado por erica gajardo, erica.gajardo@parral.cl


		michele.hiribarren@parral.cl
	2023-10-03T15:11:30+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-10-03T15:31:19+0000
	-36.1421553, -71.8227976
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




